
 

 

 
Ravenna, 23 dicembre 2020 

Prot. nr.          2202/2020 
DECRETO PRESIDENTE N. 24 

 
OGGETTO: Decisione di contrattare relativa all'acquisto di un clavicembalo a due tastiere. 
   

IL PRESIDENTE 
Richiamati: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per 
le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di 
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori 
musicali non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale di 
Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, 
n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

Vista la deliberazione del CDA n. 28 del 19 novembre 2019 “Approvazione del Bilancio preventivo 2020” e successive 
variazioni; 
Visto il Decreto legge. N. 34 del 17/5/20 “decreto rilancio”; 
Preso Atto del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 concernente "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" con 

il quale sono state adottate norme transitorie, con procedure semplificate, per gli affidamenti ex D.Lvo 50/2016 e 

ss.mm.ii,; 

Visto, in particolare, l'articolo 1, comma 2 lettera a), del  D.L. 16 luglio 2020, n. 76 il quale prevede l’affidamento diretto 
per forniture, servizi e lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie 
di cui al citato articolo 35; 

Visto il verbale del Consiglio Accademico n. 3 del 21/11/2020 che fra le varie ed eventuali, inseriva fra le priorità di 
acquisto la fornitura di un  clavicembalo; 

Considerato che : 

1. per esigenze legate alle produzioni e per la didattica, è emersa la necessità di acquistare un clavicembalo a due 
tastiere  come risultante dal verbale del Consiglio Accademico n. n. 3 del 21/11/2020; 

2. la richiesta di acquisto di un clavicembalo a due tastiere scaturisce dagli orientamenti, dallo sviluppo e dalla 
caratterizzazione dell’offerta formativa, che si sono delineati con chiarezza negli ultimi anni, in particolare per 



 

 

poter dare la possibilità agli studenti pianisti di completare la loro formazione attraverso lo studio informato del 
repertorio clavicembalistico e per produzioni di repertorio storico d’insieme  

 

3. che l'acquisto in argomento sia stimato per un importo inferiore a € 40.000,00; 

Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 della L. 388/2000 (legge 
finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 (legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 
della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010);  

Vista la L.R. della Regione Emilia-Romagna 24 maggio 2004, n. 11;  

Atteso che: 

• la suddetta normativa prevede l’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo-qualità delle convenzioni / accordi 
quadro CONSIP/INTERCENT-ER per l’acquisizione autonoma di beni e/o servizi comparabili con quelli delle 
convenzioni / accordi quadro stessi;   

Verificato che, al momento di adozione del presente atto, non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro 
CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di 
beni e servizi oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per 
procedere all’acquisizione dei beni/servizi in forma autonoma;  

 Visti e richiamati: 

 l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/16, che prevede l’affidamento diretto per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 la legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1 c. 450, ma rilevato che sul Mercato elettronico della PA (MEPA) non è 
presente il bene richiesto e non è possibile ricorrere a MEPA poiché si tratta di modalità di acquisto idonee per 
approvvigionamenti di beni e servizi con caratteristiche standard, mentre nella fattispecie il bene richiesto deve 
essere fornito da artigiani in grado di personalizzare la fornitura; 

Dato atto che per l'acquisizione in oggetto non è stato elaborato il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze (DUVRI) in quanto, per la tipologia del servizio/fornitura la prestazione rientra nelle ipotesi di cui all'art 26 
comma 3 bis del D.lgs 81/2008; 

Dato che: 
• sono stati richiesti n. 5 preventivi da maestri clavicembalari operanti in Italia: 

1. ROBERTO LIVI di PESARO (PU), con un preventivo pari a € 20.000,00; 

2. GRAZIANO BANDINI di CASTEL S. PIETRO TERME (BO), con un preventivo pari a € 
24.000,00; 

3. MECCANICA TEMPERATA Di Carla Frezzato di Galzignano Terme (PD), con un preventivo 
pari a € 22.000,00; 

4. TONINO RAPPOCCIO, che ha fornito un preventivo per un clavicembalo a una tasteria; 

5. ANDREA RESTELLI di MILANO (MI), con una lista di attesa di 4 anni; 

• a seguito di una valutazione tecnica dei preventivi pervenuti, da parte di una commissione di docenti dell'Istituto 
in atti prot. n. 2197 del 23/12/2020, è stato identificato come migliore il preventivo offerto da ROBERTO LIVI 
CLAVICEMBALI di PESARO (PU) che risulta anche il più conveniente dal punto di vista economico per i 
clavicembali a due tastiere; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l'acquisto di un clavicembalo a due tastiere presso la Ditta ROBERTO LIVI 
CLAVICEMBALI con sede in Via Giovanelli 2, 61121 Pesaro (PU)  P.IVA 02324850417 CF LVIRRT67T07G479C  per 
l'importo di  € 20.000,00 IVA compresa, come da preventivo del 16/12/2020 in atti presso la segreteria di Istituto; 

Verificato che il durc relativo alla ditta Roberto Livi prot. INAIL_23819574, risulta regolare con scadenza 19/01/2021; 

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 20.000,00 IVA compresa sull'U.P.B. 2.1.2 ART. 501 
“Acquisti di impianti, attrezzature e strumentazioni musicali” del Bilancio di Previsione 2020,  



 

 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

1. di approvare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, l'affidamento della fornitura del clavicembalo a due 
tastiere di cui all'oggetto alla ditta ROBERTO LIVI CLAVICEMBALI con sede in Via Giovanelli 2, 61121 
Pesaro (PU)  P.IVA 02324850417 CF LVIRRT67T07G479C  per l’importo complessivo di €20.000,00, come da 
preventivo in atti; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 a favore di ROBERTO LIVI CLAVICEMBALI con sede in 
Via Giovanelli 2, 61121 Pesaro (PU)  P.IVA 02324850417 CF LVIRRT67T07G479C sull'U.P.B. 2.1.2 ART. 501 
“Acquisti di impianti, attrezzature e strumentazioni musicali”  del Bilancio di Previsione 2020; 

3. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema  sottoriportato: 

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 

2021 31/03/2021 € 20.000,00 

   

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente: ZA12FF7586; 

5. che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Barbara Ciani. 
Il presente decreto viene pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale.

  
 IL PRESIDENTE 
  
 Ing. Adriano Maestri 
 
  


